
                                         
                                                 Posudek vedoucího práce

Autor: Michal Elčkner

Název: Trénink herních dovedností ve volejbalu v žákovské kategorii  
             chlapců a děvčat

Diplomová práce obsahuje 95 stran a je rozdělena do třinácti kapitol. Téma práce si 
diplomant vybral na základě zkušeností hráče vrcholového a výkonnostního volejbalu, ale 
také jako trenéra mládeže ve čtyřech klubech, ve kterých působil. Dalším zdrojem informací 
bylo i studium specializace volejbalu na UK FTVS, kde m. Elčkner patřil k nejlepším 
studentům.

V počáteční kapitole diplomant dobře formuloval i jasně a výstižně  vyjádřil tři cíle a 
šest úkolů  diplomové práce. Kapitola I. - Teoretická východiska je velmi dobře zpracována a  
interpretuje poznatky z oblasti charakteristiky volejbalu obecně i speciálně u  mládeže. Dále 
se zabývá podrobnějším popisem sportovního tréninku ve volejbalu a přibližuje také jeho 
etapy.

V závěru kapitoly se diplomant zabývá charakteristikou herních činností jednotlivce -
kap. 7 na straně 32-38 a nácvikem herních činností ve volejbalu - kap. 8  na straně 39-46. U 
obou kapitol vychází převážně z jednoho literárního pramene. Bylo by určitě lepší, uvést 
literární poznatky z více pramenů, ty pak porovnat a zhodnotit - vyjádřit na ně svůj vlastní 
názor. Takto provedená charakteristika by přinesla zajímavé a poučné poznatky a zkvalitnila 
úroveň teoretické části práce. Přesto mohu říci, že považuji kapitolu Teoretická východiska za 
velmi zdařilou. Její úroveň svědčí o schopnostech autora pracovat s literaturou a tvůrčím 
způsobem interpretovat její poznatky.

Ve výzkumné části diplomant nejprve formuloval a vyjádřil - velmi dobře - tři 
pracovní hypotézy. Kapitola 2 - Metodika výzkumu je zpracována kvalitně, zvláště 
konstrukce vlastní metody a její realizace podává dostatečný obraz o způsobu získávání 
informací. Oceňuji i vymyšlení vlastních testů hodnotících technickou úroveň mladých hráčů. 
Nutno však upozornit, že by bylo vhodné provést před použitím těchto testů ověření jejich 
validity a spolehlivosti, aby se daly z jejich výsledků vyvozovat statisticky prokazatelné 
závěry.

V kap. 4 potom diplomant uvádí metodickou řadu průpravných cvičení na základní 
způsoby odbití, dobře propracovnou a doplněnou grafickými schématy a popisy cvičení. 
Vhodně byly vybrány i odpovídající metody statistického zpracování výsledků.

Od kapitoly 6 jsou zařazeny výsledky měření a sledování. Zde měla být kapitola 6 
označena jako Výsledky a dále označeny: podkapitola 6.1 Technické testování (lépe 
Testování techniky JZO), podkapitola 6.2  Porovnání technických testů obou skupin atd. 
Výsledky jsou doplněny vysoce odbornou diskusí, která zvyšuje kvalitu práce. Také závěry 
obsahují vše, co do nich patří - především vyjádření k hypotézám.

Z hlediska formálního splňuje práce všechny předepsané požadavky a normy.
Závěr: předložená diplomová práce má výbornou úroveň a plně odpovídá požadavkům 
kladeným na tento druh prací. Proto ji doporučuji k obhajobě.

20.9.2008                                                     Doc. PhDr. Jaroslav Buchtel,CSc.




